

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Anastasio Zamalloa Zubero Ministrue

*Amorebieta-
Etxano, Bizkaia
(1928)*

Aurkibidea



Biografia



Austoa auzoko Austoagoikoa baserrian jaio eta bizi izan da beti. Aita bertako zuen eta ama Igorrekkoa. Hiru neba-arrebatatik seme bakarra izan zen. Gerra sasoian, Erletxetara, Marurira, eta Bilbora joan ziren ganadua Pagasarrin utziz. Soldadutzatik libratu zen Anastasio. Beraien etxean beti egin izan dute txakolina, eta sasoi batean jende asko hurbiltzen zen bertara. Paperlantegian eta arotz lanetan ibili zen. AMO-018/019 grabaketetan, bere emaztea, Mañariko [Beatriz Gorospe](#), aurrean egon da eta tarteka berak ere parte hartzen du. Bestalde, 1988ko abuztuan egin zen "Zornotzako aditz-eren karinkara" liburuaren oinarri izan ziren partaideetako bat izan zen Anastasio, AMO-080 zintan dago grabaketa hori (hitanoa darabil azken honetan).

Zintak

AMO-018

- **Proiektua:** Zornotzako ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2011-03-10
- **Iraupena:** 58 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Goiria Mendiola, Nerea

AMO-019

- **Proiektua:** Zornotzako ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2011-03-10
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

AMO-080

- **Proiektua:** Zornotzako aditz-eren karinkara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Zelaieta Gerediaga, Luis Mari
- **Data:** 1988-08-06

- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Amorebieta-Etxanoko Udala

Pasarteak

1. Baserrian beti lanean

- **Erref:** AMO-018/002
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:02:27. **Bukatu:** 00:03:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Gerran eskolak zarratu zituzten eta eskola barik geratu ziren. Ordura arte Eubako eskolara joan zen. Baserrian lanean hastea beste irtenbiderik ez zuten izan. Txakolina saltzen zuten eta behar asko zuten etxean.

2. Gerran etxetik irten behar Bilbo aldera

- **Erref:** AMO-018/003
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:03:50. **Bukatu:** 00:07:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

Laburpena:

Durango bonbardatu zutenean, Orue ere bonbardatu zuten eta 18 behi eta bertako gizona hil zituzten. Etxetik irten behar izan zuten eta Erletxetara joan ziren izeko baten etxera. Izeko-osaba haiek taberna zuten eta lapur batzuek gerraostean hil zituzten. Handik Marurira eta Pagasarri mendira joan ziren. Bilboko Doctor Areilza kalean egon ziren. Mendian hildako asko ikusi zituzten.

3. Hiru behi eta astakumea kendu zizkietan hil eta jateko

- **Erref:** AMO-018/004
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:07:06. **Bukatu:** 00:08:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Soldaduek hiru behi eta astakumea kendu zizkien Bilbon. Kendutakoa berreskuratzen joan zenean astakumea hilda zegoela ikusi zuen, jateko hil zuten.

4. Gerratik bueltan zubiak eta bideak apurtuta

- **Erref:** AMO-018/005

- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:08:50. **Bukatu:** 00:11:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

Laburpena:

Gerran Bilbora joan ziren ihesi. Handik bueltatzerakoan, Zornotzako Ibarako zubia eta Eubakoa apurtuta egon ziren. Beraien etxe ondotik Bernagoiti auzoa erasotzeko kanoiak egon ziren jarrita. San Antonio bezpera batean heldu ziren etxera.

5. Abioien erasoak Austoan

- **Erref:** AMO-018/007
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:11:57. **Bukatu:** 00:13:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerraostean, behin lehengusinarene etxera zihoala, abioiak metrailatzen hasi ziren eta zanga batean ezkutatu ziren. Etxeko hormak ere balaz zulotu zituzten.

6. Idi-uztarria kakatzatik ateratzeko metodoa

- **Erref:** AMO-018/011
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:17:22. **Bukatu:** 00:18:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

16-17 urte zituela, idi-uztarriagaz zihoala estartan gelditu ziren ez aurrera ez atzera. Sabaira igo, galtzu-eskutari sua eman eta hanka artera bota zien idiei. Sekula gehiago ez ziren inon gelditu idiok.

7. Gurdikada egiten ikasi

- **Erref:** AMO-018/012
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:18:50. **Bukatu:** 00:20:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Gerran fusilatu zuten auzoko batek erakutsi zion Anastasiori gurdikada ("burkada") bat zelan egin eta lotu behar den.

8. Austoagoikoako txakolina

- **Erref:** AMO-018/014
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:22:21. **Bukatu:** 00:24:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Etxean zituzten mahastiei probetxua ateratzeko txakolindegia jarri zuten etxean. Garizuman jende pila bat joaten zen bertara, baita autobusean ere. Hiru labesu (labeko sua) egiten zituzten, bakoitzean dozena bat arto. Bi txerri hiltzen zituzten eta txerrikia banatzen zuten.

9. Guardia zibilek errotako zorroak kendu zizkieten

- **Erref:** AMO-018/015
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:24:46. **Bukatu:** 00:27:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Gerraostean inguruko errotak prezintatu zituzten. Zeanurin errota zabalik zegoela-eta, harako bidea hartu eta guardia zibilekin topo egin eta Areatzara bueltatu ziren. Zorroak kendu zizkieten eta hutsik bueltatu ziren etxera. Baina handik astebetera ezusteko berri bat jaso zuten eta zorroak berreskuratu ahal izan zituzten.

10. Buldak ordainduta okela jatea libre zen

- **Erref:** AMO-018/017
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:28:13. **Bukatu:** 00:29:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Jende asko joaten zen beraien etxeko txakolinera. Garizuma garaian, buldak ordainduz gero, librea zen okela jatea eta bildotsak hiltzen zituzten bertan.

11. Irratia balkoiko bozgorailuetatik

- **Erref:** AMO-018/019
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:30:44. **Bukatu:** 00:31:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Beste aurrerapen batzuk

Laburpena:

Inguruetako etxeetan ez zegoen ez telebista ez irratiarik. Etxeko balkoian bozgorailua jarri eta horrela entzuten zuten irrati txakolina edatera joaten zirenek. Txakolin-pitxerretan idatzita agertzen ziren esaldiak edo esaerak aipatzen ditu.

12. Ur bila Oromiñora arte

- **Erref:** AMO-018/021
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:32:39. **Bukatu:** 00:34:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Etxeko txakolindegirako ura Oromiñoko (Iurreta) errekatik ekarri zuen behin idien laguntzarekin. Ur hura platerak-eta garbitzeko erabiltzen zuten lixibarekin batera. Komunik ere ez zuten etxean.

13. Txakolina zelan egin

- **Erref:** AMO-018/023
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:38:35. **Bukatu:** 00:39:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Txakolina zelan egiten zuten azaltzen du pasarte honetan.

14. Sagar motak eta sagardoa

- **Erref:** AMO-018/027
- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 00:45:03. **Bukatu:** 00:49:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserría » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Sagar mota asko izan dituzte: urdin sagarra, limoa sagarra, urtebete sagarra... Sagardoa zelan egiten zuten azaltzen du.

15. Lurra lantzeko tresnak eta prozesua

- **Erref:** AMO-018/030
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:51:07. **Bukatu:** 00:55:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

Baserriko beharrak eskuz egin behar izaten zituzten. Aberatsenek ere ez zuten golderik. Goldea pasatu ostea txilindroa eta area pasatzen zen. Kategoriako lurak dira ingurukoak eta alogeran aritzen ziren.

16. Neskatan egiten zutenekoa

- **Erref:** AMO-019/011
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:28:39. **Bukatu:** 00:31:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Parrandako anekdota bat kontatzen du. Neskekin erabiltzen zituzten jolas eta gaiztakeriak kontatzen ditu.

17. Sorginak hegan

- **Erref:** AMO-019/026
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:05:58. **Bukatu:** 01:08:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Amamak kontatzen zion Anbototik Oizera sorginak hegan pasatzen zirela gaez. Aita kontularia zuen.

18. Zuka jarduteko ohitura

- **Erref:** AMO-019/028
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:10:15. **Bukatu:** 01:12:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Neba-arreben artean zuka egiten dute, baita aitak berarekin ere. Lagun artean ikasi zuen hika, baina zuka jarduteko ohitura dauka.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-02-11

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com